
ГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«ЛИВАДИЙСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА ИНТЕРНАТ» 

 

 

 
ПРИКАЗ  

    13.02.2024 г. г. Ялта 

          № 45 ОД.2 

 

 

О мерах по предупреждению незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

 обучающихся, воспитанников ГБОУ РК 

«Ливадийская санаторная школа-интернат» 

 

  

           В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью З статьи 

5, пункта 3 части статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 1.08.1995 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 

законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 06.12.2023 № 175, в целях предупреждения незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников, а также регулирования привлечения и использования средств граждан и 

профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям структурных подразделений (заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе и заместителю директора по воспитательной работе) 

1.1. Не допускать в школе-интернате неправомерных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, 

оборудования, на осуществление уборки помещений образовательной организации, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации организаций, 

проведение аттестации, праздничных мероприятий. 

1.2. Обеспечить неукоснительное исполнение сотрудниками требований 

Федерального закона от 11.08.1995 №1З5-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и 

использования благотворительных средств в образовательных организациях. 

2. Куликовой В.П., заместителю директора по воспитательной работе: 

2.1. Обеспечить размещение на официальном сайте учреждения полной и 

объективной информации о порядке привлечения и расходования благотворительных 

средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий 

по привлечению дополнительных финансовых средств. 



2.2. Организовать в школе-интернате планомерную работу по профилактике 

недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

2.3. обеспечить постоянное информирование работников школы-интерната 

о недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

2.4. организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью 

разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения 

и использования благотворительных средств (добровольных пожертвований); 

2.5. обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительского комитета, недопущение принуждения со стороны 

работников учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к сбору 

денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

3. Цёме В.П., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

3.1. Довести настоящий приказ до сведения всех педагогов учреждения под 

роспись;  

3.2. Ознакомить с данным приказом родителей (законных представителей) 

обучающихся и воспитанников. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                   М.И.Дорогина 

 


		2024-02-15T14:20:43+0300
	Дорогина Марина Игоревна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




